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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na výběr, výchovu a využití služebních psů v

IZS ČR. Teoretická část se zabývá jednotlivými záchrannými složkami, organizacemi

v oboru služební kynologie, historií a jejími teoretickými základy. V této části jsou

uvedeny i konkrétní případy nasazení kynologů se svými psy a praktické zkušenosti

z oblasti výcviku psa. V praktické části je navržen postup, který vede ke kvalitnímu výběru

a výcviku služebního psa. Uvedeny jsou nejvhodnější plemena pro tuto práci. Poslední část

je zaměřena na nezbytné vybavení psa a psovoda při práci v IZS.

Klíčová slova: mimořádná událost, německý ovčák, služební pes, výcvik

ABSTRACT

This thesis is about the choice, training and usage of service dogs in the Integrated

Rescue System of the Czech Republic. The theoretical part deals with the particular rescue

services, organizations that are in the canine service field, history and its theoretical basis.

This part also includes specific cases of canine deployment and the practical experiences in

the dog training field. The practical part contains a suggestion of a procedure that will lead

to a quality selection and training of the service dog. The thesis includes a list of breeds

that are the most appropriate for this work. The conclusion is about the necessary

equipment needed for the dog and handler dog while working in the Integrated Rescue

System.
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ÚVOD

V dnešní době se v našem okolí vyskytuje spousta mimořádných událostí, jak v

přírodním měřítku, tak způsobených lidským působením. Proto se IZS stal pro naše lidstvo

nezbytný. Používá stále vyspělejší techniky, které přispívají ke stále kvalitnějším zásahům.

Ale je potřeba si uvědomit, že technika a lidská síla nedokáže to, co naši čtyřnozí

pomocníci. Proto se pes stal nezbytnou součástí IZS.

Pes domácí se stal už od pradávna lidským společníkem. Napomáhal člověku nejen

hlídat dobytek, strážit rodinu a lovit zvěř, ale také se stal velkým společníkem a přítelem

člověka. Postupem času začali používat psí síly i záchranáři, strážní a hlídkové služby. Tito

záchranářští psi byli především cvičeni na vyhledávání zraněných či utonulých vojáků na

bojišti. V dnešní době se pes stále používá k lovu, k hlídání dobytka, střežení objektu

a majetku, k ochraně osob a ke specializovaným akcím, což jsou například záchranářské

práce, pachové práce, canisterapie, asistenční práce. Díky jeho výjimečným vlastnostem,

především čichu a inteligenci, se pes stal nenahraditelným společníkem, jak u policistů,

hasičů, tak i u záchranářů a armády. Pes napomáhá k vyřešení spousty případů v těchto

složkách, kde například zachraňuje lidské životy anebo vyhledává ohniska požáru.

Většina z příkladů v mé práci, jsou případy aplikované na specializované psy, kteří jsou

vycvičeni na vyhledávání ohnisek požáru. Dle mého názoru patří tato psí disciplína mezi ty

nejnáročnější. Pes je nucen se pohybovat v náročném terénu a je nucen mnohdy překonávat

velmi těžké překážky, což může psa přivést k úrazu. Cílem této práce je pojednání

o kynologii v jednotlivých složkách IZS. Součástí je také navržení nejdůležitějších

podkladů pro pořízení služebního psa. V práci je navržen postup od výběru plemene až

po finální koupě štěněte či dospělého psa. Součástí práce jsou metody služebního výcviku,

které by se měly dodržovat pro dosažení kvalitního výsledku. Nezbytným prvkem při

zásahu psa a psovoda je kvalitní vybavení. Jelikož na výstroj psa neexistují žádné směrnice

a předpisy, tak jsem se v poslední části bakalářské práce pokusila navrhnout, jak by takové

vybavení mělo vypadat.
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1 VZNIK A VÝVOJ KYNOLOGIE

Vztahy mezi člověkem a psem jsou prastaré a historické zápisy nesahající tak daleko, aby

se dalo zjistit, ve které době se stal pes pomocníkem člověka. Sblížení psa a člověka se

vysvětluje tak, že pes se v divočině pohyboval poblíž lidských obydlí, živil se zbytky

lidské potravy a upozorňoval člověka na případné nebezpečí. Lidé zaregistrovali tuto

pomoc psa, a tak postupem času došlo k jeho zdomácnění. Člověk psa ochočil a využíval

ke své práci. Jednalo se zejména o lov zvěře, chov dobytka, zemědělství, rybolov apod.

Proto se začaly vytvářet různé skupiny psů, lišící se vzhledem a užitkovými

vlastnostmi. [7]

Vzhledem k tomu, že nejstarším povoláním člověka byl lov zvěře, můžeme se domnívat,

že právě lovec jako první využíval psa pro svou potřebu. Následovalo využití čichových a

sluchových schopností. Pes se stal ochráncem domu a majetku, pomocníkem při lovu zvěře

a postupem času se začal uplatňovat i v pastýřství. Věrnost a oddanost vytvořila velké

pouto, které mezi člověkem a jiným zvířetem není. Podle změny životních podmínek

člověka, se měnilo i využití psa. Staří Germáni byli ochotni vyměnit dva koně za psa.

Člověk se snažil vybírat na svou práci takové psy, kteří měli žádoucí užitkové vlastnosti,

a šlechtil je k dalšímu využití. Tak se začalo objevovat první členění psů na vojenské,

pastýřské, tažné, apod.

Obrázek 1 Skupina policistů se služebním psem kolem roku 1900 [7]

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 12

V historii můžeme najít mnoho příkladů, kdy pes byl uctíván, vážen, ctěn a mnohdy

stavěn na úroveň bohů. Inkové, Egypťané, Peršané a další, uctívali psa jako strážce

podsvětí. Egyptský bůh Anubis měl lidské tělo s hlavou psa. Na jeho počest bylo

pojmenováno město, kde byli psi uctíváni. Při úhynu psa se držel smutek, zvíře bylo

nabalzamováno a uloženo na určitém pohřebišti. Nezvyklou úctu ke psům prokazovali

například v Etiopii. Zde byl korunován psí král, který se stal „poradcem“ velitele. V první

české královské dynastii vlastnili velké psí smečky vládci panství. Přemyslovci byli na své

psy hrdí, dávali si je darem a vážili si jejich loveckých vloh.

Od poloviny minulého století začala vznikat plemena. Objevují se psi čistokrevní, mají

charakteristické znaky, vlastnosti a vzhled daného plemene. Vytvářejí se první plemenné

knihy a standardy jednotlivých plemen. Tyto doby můžeme pojmenovat vznikem oboru

kynologie. Kolem roku 1840 byli poprvé využiti psi v ruském vojsku. V Německu roku

1884 začali využívat psy v armádě. Jejich hlavním úkolem bylo strážení, hlídkování atd.

V letech 1914 – 1918 měla německá armáda, okolo 30 000 dobře vycvičených psů.

V jiných vojenských útvarech v Evropě bylo množství psů nepatrné. Postupem času ve

francouzské i anglické armádě psů přibývalo. Francouzskou správou bylo odvedeno

mnoho psů, které vlastnilo obyvatelstvo. Za války bylo vycvičeno okolo 10 000 psů, kteří

byli využíváni zejména na práci spojovací. V padesátých letech minulého století se začali

využívat psi k ochraně státních hranic, tzv. pátrací pes (stopař). Na hranicích vykonávali

především strážní službu, ale také mimo jiné stopovali a zadržovali osoby, které se

pokoušely přejít hranice daného státu. Pes se stal oblíbeným a nezbytným pomocníkem

díky jeho oddanosti, fyzické zdatnosti, čichu a ostrému sluchu. [7]

1.1 Vznik služební kynologie v českých zemích

Stejně tak jako v jiných zemích jsou v česku počátky služební kynologie úzce spjaty

s loveckou kynologií. Již český král Karel IV. měl na svém hradě Karlštejně spoustu

loveckých psů, o které se starali místní lovci. V průběhu 16. – 19. století byli lovečtí psi

v českých zemích vysoce ceněni, po celé Evropě byli žádaní a měli nejlepší pověst. Na

přelomu století vznikaly první organizace, které můžeme přirovnat k nynějším klubům.

V období habsburské monarchie se v našich zemích začali využívat psi ve službách. Již

naši předci využívali strážné psy na hlídání státních hranic. Pes nahrazoval sluchové,

zrakové i čichové schopnosti, které člověku chyběly. Roku 1851 byla vydána metodická
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příručka s názvem „Poučení o službě pro zemské četnictvo“, která obsahuje pojednání o

zákazu používání psů ve službách.

V průběhu 19. století začaly i armády využívat psích sil nejen ve strážných službách, ale i

k vyhledávání padlých vojáků na bojišti. Na nepřístupná místa, kde se nemohl dostat


[…]


může psovoda vyjít až na tisíc korun. Dále je potřebný udržovací výcvik, který by měl pro-

bíhat minimálně jedenkrát týdne, cena takového výcviku se pohybuje okolo 200 Kč.

Nezbytnou položkou je i veterinární péče, která u zdravého psa průměrně měsíčně vychází

na 100 korun. Dále sem můžou být zahrnuty náklady na dopravu psa k bezpečnostní službě

a také náklady za výstroj psa.

Psovod mimo své hodinového platu pobírá příplatky za psa, které se mohou pohybovat

ve výši 15 až 20 Kč za odpracovanou hodinu. Pokud bezpečnostní služba příplatky za psa

nevyplácí, tak tato částka bývá již zahrnuta ve finančním ohodnocení psovoda.
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7 VYBAVENÍ PRO PSA A PSOVODA

7.1 Výstroj psa

Stejně jako psovod, tak i pes by měl být opatřen ochrannými pomůckami. Jak už jsem se

výše zmínila, tak největší riziko pro psa i psovoda může nastat na požářišti. Každého

psovoda, který se svým psem pracuje na požářišti, napadne, že by mohl obstarat svému

pomocníkovi ochranné botičky, které jsou v dnešní době velmi lehce dostupné. Ale je

potřebné si uvědomit, že tahle pomůcka může psovi ještě přihoršit. Zvíře bez této ochranné

pomůcky se dokáže pohybovat s větší jistotou.

Spíše je potřebné, aby byl pes vybaven postrojem s dlouhou šňůrou (obr. 22), kterou si

psovod přitáhne svého psa při nebezpečí. Tato výbava již několikrát zachránila psí život

a dle mého názoru je na požářišti nezbytná.

Obrázek 22 Pes při zásahu vybaven postrojem s dlouhou šňůrou [22]
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7.2 Výbava psovoda

V dnešní době již existují obecně závazné předpisy o ochraně zdraví při práci, které platí i

pro psovody v ozbrojených složkách. Každý zaměstnavatel je povinen vybavit svého

zaměstnance ochrannými pomůckami a to funguje i u IZS. Psovod by bez předepsané

výbavy neměl svou práci ani vykonávat.

Například psovod, který pracuje se svým psem na požářišti, by měl být vybaven stejně tak

jako hasič. Pohybuje se ve stejném prostředí, proto je nutné, aby byl zaopatřen

hasičskou přilbou, která je vybavena ochranou zraku, chráničem krku, zdrojem světla

a hasičskými boty s vložkou zabraňující probodnutí. Dále je potřebné, aby byl psovod

vybaven nepromokavým kabátem s reflexními prvky a odolnými rukavicemi. Pokud

psovod při zásahu na požářišti nedodrží tyto předpisy, tak může být vystaven určitému

riziku. Může zde nastat velké množství nepředvídaných situací, například zřícení narušené

konstrukce či propadnutí podlahy. Spousta psovodů odmítá své psy cvičit na vyhledávání

akcelerantů, protože je pes vystaven velkému riziku úrazu. Proto je potřebné, aby takový

pes byl také řádně vybaven, tak jako jeho psovod.
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ZÁVĚR

Závěrem bakalářské práce na téma Kynologie v IZS se dá konstatovat, že tato psí

spolupráce je velmi důležitá, nejen v jednotlivých složkách IZS, ale i v dalších jiných

odvětvích. Vrozené vlastnosti psa, které nám napomáhají ve spoustě odvětvích, se staly

nenahraditelnými pro naši společnost. Bez dobrého psovoda nebude pes nikdy provádět

kvalitní výsledky. Dále je potřebné brát na vědomí, že při indispozici psovoda je

indisponován i pes, což platí i v opačném případu. Služební pes se svým cvičitelem tvoří

nerozdělitelnou kynologickou dvojici.

Efektivnost výcviku je dosažena především pravidelným, kvalitním a systematickým

tréninkem zaměřeným na praktické využití služebního psa. Dle mého názoru by se výcviky

měly provádět i v nočních hodinách, neboť jsou kynologické dvojice do zásahu přivolány

především v noci. Úkolem psovoda je správně vést svého psa a hlavně jej pozitivně

motivovat a usměrňovat. Mezi nejdůležitější kroky patří správný výběr plemene, štěněte či

už dospělého jedince. Pes, který je cvičený na služební kynologii by neměl být malého

vzrůstu, protože vybraný jedinec by měl být vyrovnaný, silný, dravý a nebojácný, což malé

plemena nesplňují. Při výběru štěněte či dospělého psa je potřebné si uvědomit, že ne

každý je vhodný pro práci v IZS.

Většina složek IZS pracuje se psovody a jsou si vědomi užitečnosti kvalitně vycvičeného

psa, jak už při pachových pracích, tak při záchraně lidského života. Tito psi dostali od

široké veřejnosti několik označení, nejčastěji se můžeme setkat se

služebními psi, psími záchranáři nebo také s neúnavnými pomocníky. Využití

dobrovolných kynologů není v našem státě tak zavedeno, jak by doopravdy mohlo.

Hlavním problémem je neznalost o využití atestovaných psů. Jednotlivé složky IZS

většinou vlastní svoje psy, což je pro ně finančně náročnější, než smluvní dohoda

s psovodem, který vlastní atestovaného psa.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ČMKU

ČKS

MSKS

ČMKJ

ČMMJ

SZBK

ČR

HZS

USAR

Českomoravská kynologická unie

Český kynologický svaz

Moravskoslezský kynologický svaz

Českomoravská kynologická jednota

Českomoravská myslivecká jednota

Svaz záchranných brigád kynologů

Česká republika

Hasičský záchranný sbor

Urban Search and rescue dog (Hledání a záchrana v městském prostředí)

FCI Mezinárodní kynologická federace

IZS Integrovaný záchranný systém
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