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oponenta bakalářské práce

Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Tereza Varmužová

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Ivan Princ

Akademický rok: 2013/2014

Téma bakalářské práce: Kynologie v Integrovaném záchranném systému

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka Tereza Varmužová zpracovala a předložila k obhajobě bakalářskou práci na zadané

téma v rozsahu 55 stran textu doplněného 22 obrázky, bez tabulek a příloh. Práce je členěna

obvyklým způsobem a obsahuje všechny požadované části.

Při zpracování bakalářské práce se student nevyhnula formálním chybám. Lze konstatovat,

že nebylo dodrženo pravidlo nekončit řádky větnými spojkami, chybí tečky na konci vět.

V práci zbytečně mnoho obrázků, zejména velkého formátů u log složek IZS i u foto psů, tím

pádem zůstává málo místa na text, který je pak neupraven. Nebyla využita možnost psaní

textu vedle obrázků. Celkově je možno práci hodnotit jako průměrnou. Přes uvedené výhrady

doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Ke které skupině kynologů a z jakého důvodu se Vy přikláníte? (str.39 výběr štěnat do

12 nebo nad 12 týdnů)

2. Jak je státem zavedeno využití dobrovolných kynologů a co navrhujete pro zlepšení

tohoto současného stavu? (str.50 v závěru píšete, že státem není využito)

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: dobře ()

V Uherském Hradišti dne 27. května 2014

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně